



**Приказ Минобрнауки России от 30.01.2014 N 72  
"О внесении изменений в приложения N N 1 - 6 к  
приказу Министерства образования и науки  
Российской Федерации от 27 августа 2013 г. N  
989 "Об утверждении образцов и описаний  
аттестатов об основном общем и средне**

**Документ предоставлен ООО «ПРОГРАММНЫЙ ЦЕНТР»**

pbprog.ru

Дата сохранения: 11.12.2024

**МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

**ПРИКАЗ**

**от 30 января 2014 г. N 72**

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ**

**В ПРИЛОЖЕНИЯ N N 1 - 6 К ПРИКАЗУ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 27 АВГУСТА 2013 Г. N 989**

**"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОБРАЗЦОВ И ОПИСАНИЙ АТТЕСТАТОВ ОБ  
ОСНОВНОМ**

**ОБЩЕМ И СРЕДНЕМ ОБЩЕМ ОБРАЗОВАНИИ И ПРИЛОЖЕНИЙ К НИМ"**

Приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приложения N N 1 - 6 к приказу Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 августа 2013 г. N 989 "Об утверждении образцов и описаний аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и приложений к ним" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 октября 2013 г., регистрационный N 30109).

Министр  
Д.В.ЛИВАНОВ

Приложение

Утверждены  
приказом Министерства образования  
и науки Российской Федерации  
от 30 января 2014 г. N 72

**ИЗМЕНЕНИЯ,**

**КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИЛОЖЕНИЯ N N 1 - 6 К ПРИКАЗУ  
МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ОТ 27 АВГУСТА 2013 Г. N 989 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОБРАЗЦОВ  
И ОПИСАНИЙ АТТЕСТАТОВ ОБ ОСНОВНОМ ОБЩЕМ И СРЕДНЕМ**



## **ОБЩЕМ ОБРАЗОВАНИИ И ПРИЛОЖЕНИЙ К НИМ"**

1. В Приложении N 1 к указанному приказу в правой части оборотной стороны образца аттестата об основном общем образовании/аттестата об основном общем образовании с отличием слова "Руководитель образовательной организации" заменить словами "Руководитель организации, осуществляющей образовательную деятельность".

2. В Приложении N 2 к указанному приказу в левой части лицевой стороны образца приложения к аттестату об основном общем образовании/аттестату об основном общем образовании с отличием слова "Руководитель образовательной организации" заменить словами "Руководитель организации, осуществляющей образовательную деятельность".

3. В Приложении N 3 к указанному приказу:

а) раздел "Лицевая сторона титула" после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

"по полю бланка две взаимосвязанные нерегулярные сетки с переменной толщиной и плотностью линий, одна из которых выполнена краской с химзащитой, препятствующей несанкционированному внесению изменений, а другая - краской, обладающей зеленым свечением в УФ-излучении";

б) в разделе "Оборотная сторона титула":

в абзаце пятнадцатом слова "Руководитель образовательной организации" заменить словами "Руководитель организации, осуществляющей образовательную деятельность";

в абзаце двадцать втором слово "7-значный" заменить словом "9-значный"; слова "начиная с 0000001" заменить словами "начиная с 000000001";

в) в разделе "Лицевая сторона приложения":

в абзаце тринадцатом слова "Руководитель образовательной организации" заменить словами "Руководитель организации, осуществляющей образовательную деятельность";

после абзаца четырнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:



"негативный микротекст высотой 250 мкм выполнен по сложной кривой, а также позитивный микротекст высотой 200 мкм выполнен по сложной кривой;"

4. В Приложении N 4 к указанному приказу в правой части оборотной стороны образца аттестата о среднем общем образовании/аттестата о среднем общем образовании с отличием слова "Руководитель образовательной организации" заменить словами "Руководитель организации, осуществляющей образовательную деятельность".

5. В Приложении N 5 к указанному приказу в левой части лицевой стороны образца приложения к аттестату о среднем общем образовании/аттестату о среднем общем образовании с отличием слова "Руководитель образовательной организации" заменить словами "Руководитель организации, осуществляющей образовательную деятельность".

6. В Приложении N 6 к указанному приказу:

а) в разделе "Лицевая сторона":

абзац третий изложить в следующей редакции:

"в верхней и нижней частях правой стороны титула расположены рама в форме горизонтальных полос синего, светло-синего, голубого, розового цветов и оригинальная композиция, содержащая негативно-позитивные гильоширные элементы с толщиной линий 40 - 90 мкм, отпечатанная специальными красками, обладающими поглощением в ИК-диапазоне спектра;"

после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:

"по полю бланка две взаимосвязанные нерегулярные сетки с переменной толщиной и плотностью линий, одна из которых выполнена краской с химзащитой, препятствующей несанкционированному внесению изменений, а другая - краской, обладающей зеленым свечением в УФ-излучении;"

б) в разделе "Оборотная сторона":

абзац первый изложить в следующей редакции:

"В верхней и нижней частях оборотной стороны титула расположены рама в форме горизонтальных полос синего, светло-синего, голубого, розового цветов и



оригинальная композиция, содержащая негативно-позитивные гильоширные элементы с толщиной линий 40 - 90 мкм, отпечатанная специальными красками, обладающими поглощением в ИК-диапазоне спектра;"

в абзаце пятнадцатом слова "Руководитель образовательной организации" заменить словами "Руководитель организации, осуществляющей образовательную деятельность";

в абзаце двадцать втором слово "7-значный" заменить словом "9-значный"; слова "начиная с 0000001" заменить словами "начиная с 000000001";

в) в разделе "Лицевая сторона приложения":

абзац первый изложить в следующей редакции:

"В верхней и нижней частях бланка приложения расположены рама в форме горизонтальных полос синего, светло-синего, голубого цветов и оригинальная композиция, содержащая негативно-позитивные гильоширные элементы с толщиной линий 40 - 90 мкм, отпечатанная специальными красками, обладающими поглощением в ИК-диапазоне спектра;"

в абзаце тринадцатом слова "Руководитель образовательной организации" заменить словами "Руководитель организации, осуществляющей образовательную деятельность";

после абзаца четырнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"негативный микротекст высотой 250 мкм выполнен по сложной кривой, а также позитивный микротекст высотой 200 мкм выполнен по сложной кривой;"

г) в разделе "Оборотная сторона приложения":

в абзаце четвертом слова ("Наименование предметов", "Итоговая оценка") заменить словами ("Наименование учебных предметов", "Итоговая отметка");

в абзаце восьмом слова "с общим трехтоновым водяным знаком" заменить словами "с общим двухтоновым водяным знаком".

